
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

И 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ  

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Методических рекомендаций по формированию туристских маршрутов 

различных социальных групп населения 

 

Согласован: 

Министерство экономического развития, 

Министерство здравоохранения, 

Министерство по социальной защите и труду, 

Государственные администрации городов и районов республики, 

Республиканская общественная организация «Федерация спортивного туризма», 

Государственное учреждение 

«Агентство по туризму Приднестровской Молдавской Республики» 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 11 июля 2019 года 

№ 133-З-VI «Об утверждении государственной целевой программы «Поддержка и развитие 

туризма в Приднестровской Молдавской Республике» на 2019-2026 годы» (САЗ 19-26), 

Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 12 декабря 2018 года № 

460 «Об утверждении Стратегии развития Приднестровской Молдавской Республики на 

2019-2026 годы» (САЗ 18-50) с дополнением, внесенным Указом Президента 

Приднестровской Молдавской Республики от 21 мая 2020 года № 177 (САЗ 20-21), 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 

года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности 

Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики» 

(САЗ 17-15) с изменениями и дополнением, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 

октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10 января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 

2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27 сентября 2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года 

№ 192 (САЗ 20-23), от 15 июня 2020 года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 

(САЗ 20-37), от 29 декабря 2020 года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-

14), от 29 апреля 2021 года № 136 (САЗ 21-17), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении 

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) с изменениями и дополнениями, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 9 

ноября 2017 года № 307 (САЗ 17-46), от 25 января 2018 года № 22 (САЗ 18-5), от 10 сентября 

2018 года № 306 (САЗ 18-37), от 23 октября 2019 года № 380 (САЗ 19-41) от 6 апреля 2020 

года № 102 (САЗ 20-15), от 13 августа 2021 года № 269 (САЗ 21-33), от 31 августа 2021 года 

№ 286 (САЗ 21-35), Распоряжением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 19 мая 2021 года № 396р «Об утверждении Комплексного плана мероприятий 



по развитию социального и детско-юношеского туризма в Приднестровской Молдавской 

Республике на 2021-2023 годы» (САЗ 21-20), в целях методической помощи субъектам 

туристкой индустрии при формировании туристских маршрутов для различных социальных 

групп населения, приказываю: 

 

1. Утвердить Методические рекомендации по формированию туристских маршрутов 

различных социальных групп населения согласно Приложению к настоящему Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ на официальное опубликование в Министерство юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра 

просвещения Приднестровской Молдавской Республики, первого заместителя министра по 

социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днѐм его официального 

опубликования. 

 

Министр просвещения                                                                                            А. НИКОЛЮК 

 

Министр по социальной защите и труду                                                               Е. КУЛИЧЕНКО 

 

г. Тирасполь  

10 декабря 2021 г. 

№ 1036/1338 

 

Приложение к Приказу 

Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской 

Республики и Министерства 

по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 10 декабря 2021 года 

 № 1036/1338 

 

Методические рекомендации по формированию туристских маршрутов различных 

социальных групп населения 

 

1. Общие положения 

 

1. Методические рекомендации по формированию туристских маршрутов различных 

социальных групп населения (далее – рекомендации) определяют основные положения, 

применяемые при формировании туристских маршрутов, предусмотренных для различных 

социальных групп населения. 

2. Формирование туристских маршрутов может осуществляться организациями, 

осуществляющими туристскую деятельность, туристскими клубами, в том числе 

организациями дополнительного образования или самостоятельно туристами.  

3. В случае прохождения по туристскому маршруту, сформированному организациями, 

осуществляющими туристскую деятельность, туристы обеспечиваются услугами проводника, 

экскурсовода, а также иными услугами.  

4. Настоящие рекомендации используются при формировании туристских маршрутов для 

групп учащихся в организациях общего образования, в том числе в организациях 



специального коррекционного образования, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в том числе обучающихся в организациях среднего профессионального 

образования, лиц пожилого возраста и лиц с ограниченными возможностями здоровья, а 

также в организациях дополнительного образования кружковой направленности согласно 

законодательству Приднестровской Молдавской Республики. 

5. Основной целью настоящих рекомендаций является возможность обеспечения во время 

туристских походов каждому участнику открытия для себя нового, испытания 

психологического и эстетического наслаждения, знакомство с многообразием родной 

природы, историческим прошлым и настоящим. 

6. Основные понятия, используемые в настоящих рекомендациях: 

а) туристический маршрут – географически определенная, привязанная к данной 

местности и особенным объектам, и описанная с различной степенью деятельности трасса 

похода, путешествия; 

б) туристический поход (турпоход)– групповое или индивидуальное путешествие по 

заранее определѐнному туристическому маршруту, осуществляемое с образовательными, 

оздоровительными, спортивными, исследовательскими или иными целями, главными 

отличительными чертами которого являются, вне зависимости от вида, активный способ 

передвижения, ограниченные временные рамки, число и категория трудности преодолѐнных 

локальных препятствий. 

в) туристский маршрут - путь перемещения туристов во время путешествия, 

определяющий последовательное посещение исторических и природных памятников, а также 

других мест, географически определенный и описанный с различной степенью детальности;  

г) формирование туристского маршрута - предварительно намеченный путь туристского 

похода (экскурсии), характеризующийся определенным порядком перемещения туристов по 

географическим точкам; 

д) нитка туристского маршрута – последовательность ориентиров от начала до конца пути 

туристского маршрута; 

ж) программа обслуживания туристов - перечень услуг, достопримечательных объектов и 

досуговых событий, предоставляемых туристам на туристском маршруте в определенных 

последовательности, времени, месте и условиях обслуживания. 

 

2. Виды туристских маршрутов 

 

7. Туристские маршруты классифицируются по различным признакам:  

а) по типам туристские маршруты бывают: 

1) тематические – с преобладанием экскурсионного обслуживания и познавательной 

направленности; 

2) походные – маршруты с активными способами передвижения; 

3) физкультурно-оздоровительные – с преобладанием в программе спортивных и 

физкультурно-оздоровительных мероприятий; 

4) комбинированные – туристские маршруты, сочетающие элементы всех перечисленных 

туристских маршрутов; 

б) по сезонности туристские маршруты подразделяются на: 

1) круглогодичные (внесезонные); 

2) сезонные – функционирующие в определенный сезон;  

в) по строению трассы туристские маршруты подразделяются на: 

1) линейные – с посещением одного или нескольких пунктов (кроме начального), 

находящихся на туристском маршруте; 

2) радиальные – (стационарные) с посещением одного пункта на туристском маршруте; 



3) кольцевые – с совпадением точек начала и конца туристского маршрута и посещением 

нескольких пунктов на туристском маршруте и другие туристские маршруты; 

г) по продолжительности маршруты бывают:  

1) многодневные (более 7 (семи) дней); 

2) выходного дня – организованные, как правило, в выходные (праздничные) дни, 

продолжительностью до 3 (трех) суток; 

3) экскурсионные – формируемые для проведения экскурсий, занимающие как правило до 

12 (двенадцати) часов; 

4) экспедиции – сформированные в целях изучения конкретной территории, одного или 

нескольких объектов, выполнение общественно-полезной, поисковой, исследовательской и 

иной деятельности продолжительностью, с использованием активных и комбинированных 

средств передвижения; 

д) по виду транспорта на туристском маршруте: 

1) собственный транспорт организаций, предоставляющих туристские услуги; 

2) арендованный (зафрахтованный) транспорт у других организаций; 

3) личный транспорт туристов; 

е) в зависимости от видов передвижения выделяются: 

1) пешеходные - туристские маршруты или прогулки, обычно протяженностью 

туристского маршрута от 2 (двух) до 200 (двух ста) километров; 

2) автомобильные – при которых туристы знакомятся с различными местностями и 

районами в процессе поездки на автомобильном транспорте;  

3) водные – с использование лодок (гребные, моторные), маломерных водных судов и 

плавсредств по системе озер или рек (плоты);  

4) комбинированные – проводимые с использованием различных видов передвижения; 

ж) в зависимости от сложности, продолжительности и протяженности туристического 

маршрута подразделяются на: 

1) категорийные - туристские маршруты, как правило, спортивные (учебно-спортивные), в 

том числе дающие возможность выполнения нормативов на присвоение спортивных разрядов 

по спортивному туризму, отличающиеся разнообразием преодолеваемых на туристском 

маршруте препятствий. 

Требования и параметры выполнения нормативов, а также требования к участникам и 

руководителям, определяются исполнительными органами государственной власти 

Приднестровской Молдавской Республики, в ведении которых находятся вопросы спорта и 

туризма;  

2) некатегорийные – туристские маршруты, имеющие уменьшенные параметры по 

протяженности и продолжительности туристского маршрута в сравнении с категорийными 

туристскими маршрутами и не предъявляющие требования к здоровью туристов или 

требований, необходимых для допуска обучающихся к занятиям физической культурой в 

основных группах. 

8. Некатегорийные туристские маршруты подразделяются на: 

а) походы выходного дня;  

б) степенные туристские походы. 

9. Степенные туристские походы подразделяются на 3 (три) степени сложности. 

Рекомендованные нормативы степенных походов изложены в Приложении № 1 к настоящим 

рекомендациям. 

 

3. Алгоритм формирования туристского маршрута 

 

10. В рамках настоящих рекомендаций предлагается использование следующего алгоритма 



формирования туристского маршрута, который состоит из следующих этапов: 

а) выбора района (места путешествия); 

б) выбора категории сложности туристского маршрута (определяется при формировании 

категорийных туристских маршрутов); 

в) разработки нитки маршрута, включающей в себя определение отрезка пути туристского 

маршрута, место отправления, места посещения, способ (способы) передвижения, а также 

конечную цель туристского маршрута;  

г) планирования примерного времени нахождения в пути, в целях определения количества 

продуктов, снаряжения и так далее; 

д) разработки запасных вариантов и экстренных сходов с туристического маршрута; 

е) составления сметы. 

11. Важный момент в формировании туристского маршрута – запланированное время. 

Время необходимо планировать с небольшим запасом. 

12. Длительные туристские маршруты разбивают таким образом, чтобы каждый день 

начинался и заканчивался в подходящем для ночлега месте. 

13. При подготовке сметы туристского маршрута необходимо учесть следующие пункты 

расходов: 

а) транспортные расходы (проезд участников до начала путешествия и обратный проезд с 

точки окончания туристского маршрута); 

б) расходы на питание; 

в) организационные расходы, в которые могут быть включены: 

1) расходы на страхование от несчастного случая; 

2) регистрационные сборы; 

3) взносы за присутствие на территориях с ограничением свободы посещения; 

4) оплата экскурсий (в том числе экскурсовода (гида); 

5) расходы на медицинскую аптечку, снаряжение, картографические материалы и другое; 

г) непредвиденные расходы. 

 

4. Рекомендации по содержанию отчетного описания туристского маршрута 

 

14. Содержание отчета туристского маршрута, включает в себя иллюстрации, карты 

схемы, текстовые описания объектов и другое. 

15. Описание туристского маршрута состоит из основных разделов:  

а) титульного листа, который должен содержать: 

1) полное наименовании организации, предоставляющей материалы;  

2) вид туристского маршрута: (однодневный поход выходного дня, многодневный поход 

выходного дня, многодневный туристский поход);  

3) фамилия, имя, отчество (при наличии) автора (авторского коллектива), должность, 

город, год. 

Примерный образец титульного листа приведен в Приложении № 2 к настоящим 

рекомендациям для формирования туристских маршрутов различных социальных групп 

населения; 

б) содержания, в котором указываются разделы предоставляемого материала и номера 

страниц;  

в) паспорта туристского маршрута, в котором кратко указываются справочные сведения о 

туристском маршруте. 

Примерный образец паспорта туристского маршрута и его заполнение приведено в 

Приложении № 3 к настоящим рекомендациям для формирования туристских маршрутов 

различных социальных групп населения; 



г) технического описания, являющегося основным разделом, в котором в хронологическом 

порядке даѐтся: 

1) описание прохождения туристского маршрута туристами; 

2) ориентиры и расстояния между объектами; 

3) направления движения, наличие и характеристика троп, дорог, растительности, рельефа, 

рек, населенных пунктов, мест купания, наличие источников питьевой воды, мест ночлега. 

При описании туристского маршрута необходимо указывать: характер пути (тропы, 

бездорожья, леса, болота, переправы), время движения между заметными ориентирами (до 

следующего притока, поляны, изгиба реки).  

В этом же разделе описываются способы прохождения сложных участков, меры 

безопасности, обозначаются интересные объекты и ориентиры. 

Участки с однозначным ориентированием без естественных препятствий (движение по 

тропе и тому подобное) можно описывать схематично, с указанием основных характеристик, 

достаточных для понимания пути. 

Техническое описание рекомендуется подтверждать фотографиями или другим 

иллюстративным материалом. 

В начале описания ходового дня необходимо указать день пути, участок дневного 

перехода, километраж, чистое ходовое время. 

Пример: Первый день. 

Село Строенцы, Рыбницкий район – с. Садки – село Янтарное – село Рашков, Каменский 

район (Протяжѐнность - 12 км, ходовое время - 4 (четыре) часа). 

Техническое описание представляется не более чем на 1,5 страницы на день похода; 

д) картографического материала, который необходимо изображать на крупномасштабной 

карте, с указанием подробной нитки маршрута, направления движения и пути возможной 

эвакуации.  

Также на карте отмечают места ночѐвок, днѐвок с указанием их порядковых номеров и 

дат. Карта может дополняться эскизами или крупномасштабными схемами сложных участков 

с указаниями линии движения, ориентиров и точек; 

е) краеведческого описания туристского маршрута, которое рекомендуется сопровождать 

фотографиями или другим иллюстративным материалом. В начале краеведческого описания 

даѐтся перечень объектов культурного, духовного, исторического наследия, памятников 

природы и достопримечательностей туристского маршрута. 

Краеведческое описание туристского маршрута рекомендуется связывать с названием 

туристского маршрута. 

Пример, если название туристского маршрута «По местам боѐв 7-й гвардейской армии», то 

в краеведческом описании более подробно рассказывается о военных действиях периода 

Великой Отечественной войны в районе указанного туристского маршрута. 

Объѐм данного раздела не должен превышать 15 (пятнадцать) страниц; 

ж) рекомендации – по подбору снаряжения, в том числе и нестандартного (в зависимости 

от типа туристского маршрута), нетрадиционному подбору продуктов питания, посещению 

интересных мест, сведения о дополнительных краеведческих возможностях туристского 

маршрута, приводится информация о возможности пополнения продуктами, пунктах 

медицинской помощи, работе отделений связи, даѐтся транспортная характеристика района 

туристского маршрута и так далее. 

з) приказа о проведении туристского маршрута (примерная форма указана в Приложении 

№ 4 к настоящим рекомендациям); 

к) журнала инструктажа обучающегося по технике безопасности при групповых выездах 

(примерная форма указана в Приложении № 5 к настоящим рекомендациям); 

л) заявления родителей на участие ребенка в туристском маршруте (примерная форма 



указана в Приложении № 6 к настоящим рекомендациям); 

м) справки на участие в соревнованиях (примерная форма указана в Приложении № 7 к 

настоящим рекомендациям); 

н) маршрутного листа и схемы туристического маршрута (примерная форма указана в 

Приложении № 8 к настоящим рекомендациям); 

 

5. Основные рекомендации к оформлению материалов туристского маршрута 

 

16. При оформлении материалов туристского маршрута рекомендуется: 

а) использовать сквозную нумерацию страниц; 

б) оформить техническое описание туристского маршрута в соответствии с 

картографическим и иллюстративным материалом; 

в) использовать минимальное количество сокращений в тексте (принятые сокращения 

рекомендуется расшифровывать однозначно); 

г) использовать фотографии и иллюстрации, которые характеризуют сложные участки 

туристского маршрута, ориентиры на местности, отображают природу и 

достопримечательности города (района); 

д) использовать фотографии, которые передают краеведческое и техническое описание 

туристского маршрута; 

е) включить в материалы туристического маршрута ссылки на фотографии и другой 

иллюстративный материал; 

ж) оформить материалы туристского маршрута аккуратно, красочно; 

з) включить в материалы туристического маршрута указания на литературу, источники, 

отчѐты туристических походов (турпоходов), использованные при формировании 

туристского маршрута. 

 

6. Рекомендации при разработке туристских маршрутов для несовершеннолетних туристов 

 

17. Туристские маршруты для несовершеннолетних туристов рекомендуется 

разрабатывать в соответствии с возрастными особенностями и отдельно для различных 

возрастных групп. 

18. В целях реализации настоящих рекомендаций к несовершеннолетним туристам относят 

несовершеннолетних в возрасте от 7 (семи) до 18 (восемнадцати) лет, обучающихся в 

организациях общего и начального (среднего) профессионального образования. 

19. В программах для несовершеннолетних туристов в обязательном порядке 

предусматривается: 

а) проведение культурно-познавательных, оздоровительных, физкультурно-спортивных 

мероприятий, спортивных игр, конкурсов и так далее; 

б) включение мероприятий по развитию интеллектуальных и творческих способностей, 

патриотического воспитания, профессиональной ориентации, пропаганды здорового образа 

жизни; 

в) обучение несовершеннолетних туристов навыкам обеспечения личной и общественной 

безопасности; 

20. Туристский маршрут для несовершеннолетних туристов следует формировать с 

расчетом оптимальной весовой нагрузки, в зависимости от возраста несовершеннолетних 

входящих в группу и группы здоровья.  

21. Рекомендуется транспортное сопровождение групп детей младшей возрастной 

категории для перевоза продуктов питания, группового и личного снаряжения. 

22. Кроме основного туристского маршрута, необходимо иметь облегченный запасной 



вариант. К нему несовершеннолетние туристы могут прибегнуть в случае болезни одного из 

участников или невозможности движения по основному пути. 

23. При разработке туристских маршрутов для несовершеннолетних туристов 

рекомендуется обеспечить приемлемый уровень риска для жизни и здоровья 

несовершеннолетних туристов как в обычных, так и в чрезвычайных ситуациях.  

24. Для несовершеннолетних туристов младше 14 (четырнадцати) лет не рекомендуется 

проведение туристских маршрутов, продолжительностью более 10 (десяти) календарных 

дней.  

25. Не рекомендуется включение в туристские маршруты искусственных наборов 

препятствий, которые могут привести к травматизму или излишней физической нагрузке. 

26. Графики движения, и расчет величины дневных переходов разрабатываются в 

зависимости от сложности пути, физической и технической подготовленности участников 

группы, веса рюкзаков, а также наличия, тех или других экскурсионных объектов, для обзора 

которых необходимы остановки. 

27. Не рекомендуется превышать длительность путешествий для учеников 7–8 классов 

более 10 (десяти) календарных дней с суточными переходами 14 –16 км, а для учеников 9–10 

классов — более 30 (тридцати) календарных дней с суточными переходами 17–18 км. 

28. В туристском маршруте для несовершеннолетних туристов рекомендуется постепенное 

нарастание нагрузок. При сложном профиле туристского маршрута, где самым тяжелым 

бывает 2 (второй) или 3 (третий) день похода, дневной километраж в первые 3 (три) дня 

лучше не увеличивать, а постепенную нагрузку начинать с 4 (четвертого) дня. 

 

7. Рекомендации при разработке туристских маршрутов для групп туристов или отдельных 

туристов пожилого возраста и лиц с ограниченными возможностями здоровья 

 

29. При формировании туристских маршрутов для групп туристов или включенных в 

группу туристов лиц пожилого возраста или лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

учитывается необходимость беспрепятственного передвижения с помощью инвалидного 

кресла-коляски, трости, костылей, собаки-проводника. Исключением может быть только для 

групп, занимающиеся спортивным туризмом и имеющие цель преодоления различных 

маршрутов для выполнения разрядов.  

30. Ширина, конфигурация пути движения на участках при одностороннем движении 

инвалидов на колясках по туристскому маршруту с учетом габаритных размеров кресел-

колясок (ширина универсальных инвалидных кресел-колясок – от 38 до 53 см, для детей с 

детским церебральным параличом – от 20 до 30 см). 

31. На расстоянии 5-10 м до пандуса инструктор или экскурсовод предупреждают 

туристов о наличии пандуса. 

32. Формирование туристских маршрутов, предполагающих подъем, осуществляется 

только при наличии пандусов или специальных средств вертикальной коммуникации 

(пример: лифты, эскалаторы, подъемники и тому подобное). 

33. Паспорт туристского маршрута должен содержать описание покрытия дорог, троп по 

всей длине туристского маршрута экскурсии, для возможности обеспечения 

беспрепятственного прохода или нормального проезда инвалидного кресла-коляски.  

34. Во избежание пробуксовывания колес, туристские маршруты для указанной в 

настоящей главе категории туристов (групп туристов), рекомендуется формировать только на 

наиболее твердых покрытиях (асфальт, плитка, природный камень по бетону, хорошо 

утрамбованная песчано-гравийная смесь). 

35. При проектировании туристского маршрута для групп туристов или отдельных 

туристов пожилого возраста и лиц с ограниченными возможностями здоровья рекомендуется: 



а) привлекать организации, осуществляющие транспортное обслуживание туристов с 

ограниченными возможностями, которые обеспечивают предоставление услуг в соответствии 

с требованиями, установленными законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики;  

б) включать в туристский маршрут: 

1) объекты транспортной инфраструктуры, оборудованные специальными 

приспособлениями, позволяющими туристам с ограниченными возможностями, 

использующим кресла-коляски, комфортно и беспрепятственно пользоваться их услугами в 

соответствии с требованиями, установленными законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики; 

2) проектные и архитектурные решения объектов туристской индустрии (средства 

размещения, организации питания, музеи, физкультурно-оздоровительные и другие), которые 

обеспечивают беспрепятственность подъезда и перемещения по их территории, а также 

внутри зданий и сооружений в соответствии с требованиями, установленными 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики; 

3) объекты туристской индустрии, оснащенные соответствующими устройствами 

(фиксаторами в полу для инвалидных колясок, поручнями и тому подобное), облегчающими 

передвижение по их территории и внутри помещений; 

4) помещения, связанные друг с другом, используемые для обслуживания туристов, не 

имеющие перепадов уровней, порогов и других препятствий, затрудняющих передвижение; 

5) помещения, мебель, оборудование, инвентарь которых позволяют свободно 

передвигаться инвалидам на креслах-колясках; 

6) объекты туристской индустрии, территория которых благоустроена в соответствии с 

требованиями, установленными законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики; 

в) для обеспечения своевременной эвакуации лиц, использующих кресла-коляски, в случае 

чрезвычайных ситуаций (например, пожара, наводнения и тому подобное) их места 

проживания в средствах размещения располагать в непосредственной близости от выходов из 

помещений или пожарных выходов. 

36. При формировании туристского маршрута для групп туристов или отдельных туристов 

пожилого возраста и лиц с ограниченными возможностями здоровья рекомендуется 

исключать: 

а) физические и психологические нагрузки, приводящие к ухудшению самочувствия 

туристов пожилого возраста и лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

б) значительные перепады высот, длительность прохождения туристского маршрута более 

1 (одного) часа. 

37. При формировании туристского маршрута для граждан пожилого возраста и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья обязательно включаются проведение 

дополнительной подготовки и инструктажей обслуживающего персонала.  

38. Исполнителям туристских услуг (туроператоры, турагенты, экскурсоводы) при 

оказании туристских и экскурсионных услуг рекомендуется предоставлять людям пожилого 

возраста и лицам с ограниченными возможностями здоровья специально подготовленных 

инструкторов-проводников, экскурсоводов (гидов) и сопровождающих лиц. 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к Методическим рекомендациям  

по формированию туристских маршрутов 

 различных социальных групп населения 

 

Степенные походы 

 

Степень 

сложности 
Виды маршрутов 

Протяженность,  

км 

Продолжительность 

(дней) 

3 

Пешеходные 75-100 7-8 

Пешеходные 
60-150 7-8 

на возвышенностях 

Велосипедные 120-300 7-8 

Водные 60-150 7-8 

2 

Пешеходные 50-75 5-6 

Пешеходные 
40-60 5-6 

на возвышенностях 

Велосипедные 80-120 5-6 

Водные 40-60 5-6 

1 

Пешеходные 30-50 3-4 

Пешеходные 
25-40 3-4 

на возвышенностях 

Велосипедные 50-80 3-4 

Водные 25-40 3-4 

 

Категорийные походы 

 
Виды туризма и 

характеристики 

походов 

Категории сложности походов 

I II III IV V VI 

Продолжительность похода в днях (не менее) 

 6 8 10 13 16 20 

Протяженность маршрута в километрах (не менее) 

пешеходных 130 160 190 220 250 300 

лыжных 130 160 200 250 300 300 

горных 100 120 140 150 160 160 

водных 150 160 170 130 190 190 

велосипедных 400 500 650 800 1000 - 

мотоциклетных 1000 1500 2000 2500 3000 - 

автомобильных 1500 2000 2500 3000 3500 - 

парусных 150 200 300 400 500 - 

количество 

пещер для 

спелеологов 

5 4-5 1-2 1-2 1-2 - 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Методическим рекомендациям  

по формированию туристских маршрутов 

 различных социальных групп населения 

 

Министерство просвещения Приднестровской Молдавской Республики 

 

 

 

 

 

МАРШРУТ 

МНОГОДНЕВНОГО ПОХОДА ВЫХОДНОГО ДНЯ 

ПО _________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выполнил:  

педагог _______________________ 

(Ф.И.О. - при наличии последнего) 

 

 

 

 

 

Тирасполь, 20___ г. 

 

Приложение № 3 

к Методическим рекомендациям  

по формированию туристских маршрутов 

 различных социальных групп населения 

 

Паспорт туристского маршрута 

 

1. Наименование организации, разработавшей туристский маршрут: ___________________. 

2. Автор туристского маршрута: _________________________________________________. 

3. Название туристского маршрута: ______________________________________________. 

4. Общие сведения о туристском маршруте: 

а) вид туристского маршрута: ___________________________________________________; 

б) вид похода (поход выходного дня, многодневный поход): _________________________; 

в) продолжительность (количество дней) __________________________________________; 



г) степень (категория) сложности ________________________________________________; 

д) протяжѐнность (км, м) _______________________________________________________; 

е) возраст туристов ____________________________________________________________. 

5. Район похода: _______________________________________________________________. 

6. Подробная нитка маршрута: ___________________________________________________. 

7. Варианты подъезда и отъезда: _________________________________________________. 

а) подъезд: ___________________________________________________________________; 

б) отъезд: _____________________________________________________________________. 

8. Аварийные выходы с маршрута: _______________________________________________. 

9. График движения: ___________________________________________________________. 

 

Дни 

пути 
Участок пути 

Протяжѐнность, 

км 

Чистое 

ходовое время, 

час 

Способ 

передвижения 

     
     
     
     
     
     

 

 

Приложение № 4  

к Методическим рекомендациям  

по формированию туристских маршрутов 

 различных социальных групп населения 

 

ПРИКАЗ 

 

«___» _________ 20____ года                                                                                   № ________ 

 

О проведении туристского маршрута 

 

В целях популяризации и развития детско-юношеского туризма, ______________________ 

приказываю: 

 

1. Направить группу обучающихся туристско-краеведческого объединения «___» (или 

класса) в период с ___ по ___ в количестве ___ человек (___ детей и ___ руководителей) в 

туристский поход (экспедицию) по туристскому маршруту _____________________________. 

2. Назначить руководителем группы ______________________________________, 

заместителем руководителя ________________________________________________________ 

с возложением на них ответственности за жизнь и здоровье детей. 

3. Поручить руководителю группы: 

3.1. Провести соответствующую организационно-подготовительную работу по 

качественной и своевременной подготовке группы. 

3.2. Получить положительное заключение маршрутно-квалификационной комиссии на 

проведение данного похода. 

3.3. Провести с участниками похода подробный инструктаж по соблюдению правил 

дорожной безопасности, правил поведения в транспорте, общественных местах, правил 

охраны природы, памятников истории и культуры, по соблюдению правил техники 



безопасности, противопожарной безопасности во время участия в туристском походе 

(экспедиции), по соблюдению санитарно-гигиенических норм и правил. 

3.4. Обеспечить наличие заявлений от родителей (законных представителей), а также, в 

случае необходимости, медицинского допуска на каждого участника туристского маршрута. 

3.5. Направить в поисково-спасательный отряд по месту проведения похода уведомление с 

указанием сроков туристского маршрута, мест стоянок, количества участников. Получить 

пропуск на территорию с ограниченным режимом посещения (заповедник, пограничная зона 

и тому подобное). 

3.6. Обеспечить перед выездом группы на туристский маршрут наличие и 

соответствующее погодным условием состояние экипировки участников туристского 

маршрута, личное и групповое снаряжение, медицинской аптечки. 

3.7. При возникновении чрезвычайных ситуаций руководителю группы незамедлительно 

сообщить в _______________ по телефону _______________ и в поисково-спасательный 

отряд. 

3.8. По возвращению участников группы из туристского маршрута, руководителю группы 

передать их родителям (законным представителям) в установленном порядке. 

3.9. Установить контрольный срок возвращения из похода до _____ час. «___» __________ 

20 ___ года в указанный срок проинформировать ______________________________ по 

телефону ________________________ об окончании туристского маршрута. 

3.10. Руководствоваться в своей деятельности при организации и проведении туристского 

маршрута нормативно-правовыми документами, локальными актами и инструкциями по 

организации и проведению туристских мероприятий с обучающимися образовательных 

организаций. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на ______________________________. 

 

Руководитель образовательной организации 

 

С приказом ознакомлены 

Руководитель группы _________________________________ 

Заместитель руководителя группы ______________________ 

 

«_____» _______________20_____ года 

 

Приложение № 5  

к Методическим рекомендациям  

по формированию туристских маршрутов 

 различных социальных групп населения 

 

ЖУРНАЛ 

инструктажа обучающихся по технике 

безопасности при групповых выездах 

 



№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество (при 

наличии последнего) 
инструктируемого 

Д
ат

а 

и
н

с
тр

у
к
та

ж
а
 

С
р

о
к
и

 п
р

о
в
е
д

ен
и

я
 м

ер
о

п
р

и
я
ти

я
 

С
о

д
ер

ж
ан

и
е 

и
н

с
тр

у
к
та

ж
а
 

с 
у

к
аз

ан
и

ем
 н

аз
в
ан

и
я
 и

н
ст

р
у

к
ц

и
и

 

Ф
ам

и
л
и

я
, 

и
м

я
, 

о
тч

ес
тв

о
 (

п
р

и
 н

а
л
и

ч
и

и
 

п
о

сл
ед

н
ег

о
) 

п
р

о
в
о

д
и

в
ш

ег
о

 

и
н

с
тр

у
к
та

ж
 

П
о

д
п

и
сь

 п
р

о
в
о

д
и

в
ш

ег
о

 и
н

с
тр

у
к
та

ж
 

П
о

д
п

и
сь

 в
 п

о
л
у

ч
е
н

и
и

 и
н

ст
р

у
к
та

ж
а
 

        

        

        

        

        

 

Приложение № 6 

к Методическим рекомендациям  

по формированию туристских маршрутов 

 различных социальных групп населения 

 

Директору ___________________________________ 

 

_____________________________________________ 

(Ф.И.О. - при наличии последнего)  

родителей, законного представителя) 

_____________________________________________ 

(адрес проживания) 

_____________________________________________ 

(контактный телефон) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Я ____________________________________________________________ даю согласие на 

участие в 20 ___ - 20 ___ учебном году моего сына (дочери) __________________________ в 

мероприятиях проводимых образовательной организацией в рамках образовательного 

процесса за пределами школьной территории. Об указанных мероприятиях прошу сообщать 

мне по контактному телефону _______________ или по адресу электронной почты 

____________________, не позднее, чем за 7 (семь) дней до планируемых мероприятий, с 

указанием фамилий и инициалов, контактных данных педагогов, которым будет доверена 

жизнь и здоровье моего ребенка. 

Медицинских противопоказаний ребенок не имеет (если имеет, то какие: аллергические 

реакции, ограничения по физическим нагрузкам, перенесенные операции, особенности диеты 

и тому подобное). 

 

«_____» __________20____ года                                                             /___________________/ 

(Подпись) 



Приложение № 7 

к Методическим рекомендациям  

по формированию туристских маршрутов 

 различных социальных групп населения 

 

СПРАВКА 

 

Выдана_______________________________________________________ в том, что он(а) по 

состоянию здоровья может участвовать в __________________________ (вид туристского 

маршрута) по ____________________________________________________________ (район 

похода) в ____________________________________________________ (месяц, год 

совершения туристского маршрута). 

 

Штамп медицинской организации ________________________________________________ 

                                                            (подпись, личная печать врача и расшифровка подписи) 

 

Приложение № 8  

к Методическим рекомендациям  

по формированию туристских маршрутов 

 различных социальных групп населения 

 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

 

______________________________________________________________________________ 

(название выпускающей организации) 

 

МАРШРУТНЫЙ ЛИСТ № _______ 

 

Выдан группе туристов 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

в составе ___ человек, совершающих с «___» _____ 20 __ года по «___»_____ 20__ года 

________________________________________________________________ туристский поход, 

_________________________________________ степени сложности по туристскому 

маршруту ________________________________________________ (основные пункты) под 

руководством 

________________________________________________________________________________. 

(Ф.И.О. - при наличии последнего) 

 

Особые указания по мерам безопасности 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

Директор ____________ (_________________) 

 

«___» ______________ 20__года 

 

 



СПИСОК ГРУППЫ 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество (при 

наличии 

последнего) 

Год 

рождения 
Домашний адрес 

Обязанности 

в группе 

     

     

 

ПЛАН ПОХОДА 

 
Дата Участки маршрута (от-до) км Способ передвижения 

    

    

 

ВСЕГО активными способами передвижения __________________________________ км 

 

СХЕМА ТУРИСТИЧЕСКОГО МАРШРУТА 

 

______________________________________ основной маршрут 

______________________________________ запасной вариант маршрута  

______________________________________ аварийный вариант 

______________________________________ места ночлегов 

 

Группа должна сообщить об окончании туристского маршрута или прохождении 

промежуточного пункта по контактный телефон № ____________________________________ 

 

по ___________________________________________________________________________ 

 

из_____________________ до _______час «___»_______________ 

 

из_____________________ до _______час «___»_______________ 

 

по адресу _______________________________________________ 

 

Руководитель группы ________________________________ ( _____________________ ) 

 


